llt

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTAM DE Mt\iAS GERÁ.I§

É:"tsffi3-tfi$t§)#t b{ú}ff@." ,r'
rNDrcAÇÃo N" 22ol2 senriuu jà

cÂMA16,gq.:IsSê!gE
AAUy u E E L L

5Exmo. Sr.

Luciano

^zÃraResende

de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

PRESI

O Vereador subscrevente requer a V.Exa., após a tramitação que seja

encaminhada, ao DD. Prefeito Municipal, para análise e viabilidade da seguinte solicitação:

- Instalação de faixa elevada na Rua Francisco de Araújo Rodarte, em frente ao número

1045.

JUSTIFICATIVA

A segurança no trânsito é uma responsabilidade coletiva e deve ser constantemente

aprimorada com medidas eficazes que priorizem a vida e a integridade fisica de pedestres e

motoristas. Nesse sentido, venho por meio desta solicitar a instalação de uma faixa elevada

para travessia de pedestres na Rua Francisco de Araújo Rodarte, em frente ao número lM5.

A justificativa para esse pedido estí baseada na necessidade de reduzir a velocidade

dos veículos que transitam pela via e garantir mais segurança para os pedestres, em especial

para idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida que circulam pela região. A faixa

elevada, além de facilitar a travessia segura, tamMm funciona como um redutor de velocidade,

contribuindo para a orgarização do tráfego e prevenção de acidentes.

Diante do exposto, solicito que esta matéria seja encaminhada ao Prefeito para análise

da sua viabilidade.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2025.

LI*.^*I, ú-" úJr-
oão Eduardo Freire Teodoro

Vereador

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Carnpo Belo: MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) -18-31-5777